sequaci eleganti viro Hermagorae contia-

didit. Slatuentes igilur apostolica censura

sub divini ìudicii obtestatione et ana-

thematis interdictu interdicimus, ut nullus

unquam nostrorum successorum pontifex,

nullusque episcopus, nullaque magna par-

vaque persona in totis finibus vestri pa-

triarchatus, vel episcoporum vestrorum

dominio pertinentium, ordinationem quam-
libet facere praesumat, nisi vestro ve-

strorumque successorum fuerit consensu,

quatenus ecclesiarum ordines cum Dei

adiutorio sedule accrescane Si quis au-

tem, quod non optamus, temerario ausu

huius nostri apostolici privilegii transgres-

sor extiterit, sciat se auctoritate Dei om-
nipotentis et apostolorum principis Petri

et Pauli, et nostra, qui eorum fungimur
vice, anathematis vinculo esse innodatum
et a regno Dei esse alienum; qui vero

huius nostrae epistolae institutionis in

omnibus observator extiterit, benedictio-

nis gratiam, vitamque aeternam et abso-

lutionem omnium peccatorum suorum
consequi mereatur a Deo, qui vivil et

regnat in saecula saeculorum. Amen.
Scriptum per muuus Ioannis cardinalis
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et cancellarli vice Petri diaconi mense
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septembris, indiclione decima (1).

Dalum per manus Bosonis episcopi et

bibliothecarii S. R. E. in mense etindi-

ctione suprascripla in sacratissima sede

beali Petri apostoli anno iv, Deo propitio,

pontificatus B. Ioannis summi pontificis

et universalis xix papae.

Dat. mense septembris avino Domini 1027,

pontif. Ioann. anno iv.

IH.

Privilegium Popponi Aquileiensi patriar-

chae concessimi irritalur, et Gradensis

Ecclesia Venetiae ac Histriae melro-

polis confìrmatur (Si).

SUMMAR1UM

Exordium. — Lis orta inter Gradensem et

Aquileiensem patriarchas. — Series facti.

— Popponis nefanda gesta in insula Gra-
dus. — Popponis astutia in subripiendo

apostolicae sedis privilegio. — Nuncius ad
utrumque patriarcham missus. — Synodus
congregata ad huiusmodi causam digno-

(1) Loco indictionis x reponendam esse indi-

ctionem xi recte docet Pagius in Crilic. ad An-
noi. Baron., tom. iv, pag. 123; anno enim 1026,

et quidem mense septembri, quo incursa eratin-

dictio x, annura pontificatus ni non iv numera-
bat Ioannes PP. Quare ut bene annus iv Ioannis

cum indictione conveniat, legendum est indiclio-

ne xi. Nota insuper, teste Dandulo, callide et per

fallaciam a Ioanne allatum diploma Popponem im-

petrasse. Cum enim inter Venetos gravis discordia

orta usque adhuc perducta esset, ut dux etfrater

eius Ursus patriarcha Gradensis, relictis propriis

sedibus, inHistriaexularecogerentur; Poppo, ar-

repta occasione, Gradum invasit, et quasi loco

,

absente Urso, praesidio esse vellet, oceupat, spo-

liatumque, suismunitum reliquit. Hinc missis le-

gatis, a Ioanne pontifice relatum privilegium ob-

tinuit, quod idem papa ex consensu synodi irri-

tavit, ut mox legemus. Illud quoque adverlendum

est. allatum monumentum suspicione non carere

inlerpolationis. Idem enim pontifex in sequenti

constitutione irritationis diplomatis expresse de-

claral prout ibidem legere est, se Gradum Pop-

poni concessisse, sicul iusle et canonice per anti-

qua privilegia vobis et Ecclesiae veslrae perlinere

tiignoscitur : quae tamen verba in hoc esemplari

dosiderantur. (2) Ex Codice Trivisaneo edidit Ni-

colaus Coletus in nov. edit. Hai. Sac. Ughell. tom.

1, col. 1110.

scendam. — Summi pontifices, qui privi-

legia Gradensi patriarchatui dederunt. —
Synodi sententia. — Confirmatio eiusdem
patriarchatus cum iuribus omnibus et pri-

vilegiis. — Anathema contra inobservantes.

— Subscriptio episcoporum.

Ioannes episcopus servus servorum Dei.

Si mortalibus inevitabiliter non immi-

neret accidens ex prothoplasti parentis

vitio deficere, nulla penitus ratio cogeret

acta eorumdem servanda futuris saeculis

bona ad exemplum, vel improba ad cau-

telam stilo inextricabili commendare, ac

minus idoneum foret auctores praesentes

inspicere , et acta exequi exarata. Sed

quia, ut praemissum est, primi parentis

piaculo instantia caeterorum deficere cae-

pit; provide eorum invenit humanitas, ne

secum deperirent gesta propria ad infbr-

mationem sequentium saeculorum, vel ad

evilationem, si obscura fuerint. debcrc ad-

nolari, ut ipsa adnotatio immemores ae-

tates superans significare!
,

quid utile

,

quidve gestum fuisset inutile, et lucida

indagatione verum a falso in tempore op-

portuno secerneret. Quod si est in sae-

cularibus negotiis id servari sancilum,

cautius et diligentius in ecclesiasticis est

observandum
,

qui tantum tempestatem

saeculi horrent, quanto quiete perpetua

ardent: tanto inquietudinem refugiunt

mortalium, quanto soli viventi Deo in

saecula saeculornm piacere desiderane

Cuius rei gratia omnibus S. Dei Eccle-

siae filiis notum esse volumus, quod in-

ter Ursonem patriarcham Gradensem et

Popponem Foroiuliensem patriarcham

,

proh dolor! nostris temporibus zabulo

ventilante commotum est, et ad quod